МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

КОКРЕКСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

368020. Республика Дагестан. Хасавюртовский район. сел. Кокрек. ул. Г.Цадасы 3

ИНН 0534024431, ОГРН 1020501766229, тел: +79285566510,

e-mail omarov.58@list.ru , адрес сайта: http://kokre.dagestanschool.ru

ПРИКАЗ

15.08.2023 г                                                                                                               № 58

с. Кокрек.

       Об организации родительского контроля качества питания в МКОУ "Кокрекская

СОШ "

         С целью повышения эффективности системы контроля качества питания обучающихся

МКОУ "Кокрекская СОШ "

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля качества питания

обучающихся в МКОУ "Кокрекская СОШ " ОмаровА Магомедали ИмангазалиевичА  –

председатель родительского комитета.

2. Утвердить Положение «Об организации родительского контроля качества питания в

МКОУ "Кокрекская СОШ "», согласно приложению №1.

3. Утвердить состав комиссии родительского контроля качества питания в МКОУ

"Кокрекская СОШ ", согласно приложению №2.

4. Утвердить форму Журнала посещения родителями столовой школы с целью

осуществления контроля качества питания обучающихся, согласно приложению №3.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       Х.Н.Омаров

С приказом ознакомлены:

mailto:omarov.58@list.ru
http://kokrek.dagschool.com/

Состав комиссии родительского контроля качества питания

в МКОУ "Кокрекская СОШ на 2023 – 2024 учебный год

Дибирова Хаят Магомедовна  - председатель профкома.

Гасанова Халимат Джабраиловна – член профкома. Учитель русского языка и

литературы

Омаров Магомедали Имангазалиевич  – Председатель комиссии.

Магомедова Аминат Асхабалиевна– родитель 4в класса

Алиева Хаписат Байсуруковна – родитель 2 а класса

Магомедова Асият Магомедрасуловна – родитель 4а класса

Булачова Аминат Артабилововна – родитель 3б класса

Гамзуева Хадижат Гусеновна – родитель 4б класса

Приложение № 3

Журнал

посещения родителями столовой школы

с целью осуществления контроля качества питания обучающихся.

Дата

Фамилия и

инициалы

проверяющего

Прием пищи

(завтрак/

обед)

Результаты проверки,

основные недостатки и

выводы (оценка за

качество

осуществления

питания)

Подпись

Решение руководителя

организации по

результатам проверки.

Отметка об устранении

выявленных недостатков

1 2  3  4

Приложение № 4

ПЛАН РАБОТЫ

комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся

на 2023 – 2024 учебный год

№ Наименование мероприятий Сроки

Исполнения

Ответственные

1 Создание плана работы комиссии по

улучшению питания и соблюдению санитарно-

гигиенических норм в школьной столовой

сентябрь Председатель

комиссии

2 Формирование списка учащихся, имеющих

право на льготное питание

сентябрь Соц. педагог

3 Контроль за санитарно-гигиеническим

состоянием пищеблока школы

в течение года Члены

комиссии

4 Соблюдение графика работы столовой в течение года Члены

комиссии
5 Санитарное состояние и содержание

помещений, и мытье посуды согласно

санитарно-эпидемиологическим нормам

раз в месяц Члены

комиссии

6 Соблюдение норм питьевого режима по графику Члены

комиссии
7 Соблюдение поварами школьной столовой

технологии приготовления блюд и правил

личной гигиены

в течение года Зав. столовой,

мед.работник.

8 Контроль качества и безопасности

поступающих продуктов. Проверка

сопроводительной документации на продукты.

в течение года Члены

комиссии

9 Проверка целевого использования продуктов

питания в соответствии с предварительным

заказом.

в течение года Члены

комиссии

10 Контроль за рационом питания. в течение года Члены

комиссии
11 Контроль за санитарно-гигиеническим

состоянием пищеблока школы и за качеством

приготовления пищи, соблюдением технологии

приготовления блюд

в течение года Члены

комиссии

12 Наличие технологических карт и их соблюдение в течение года Зав. столовой,

мед.работник.

13 Проведение бесед по правильному питанию и

соблюдению гигиенических правил учащимися

школы

декабрь

май

Классные

руководители

14 Соблюдение поварами качественного и

безопасного питания, отсутствие нарушений в

приготовлении блюд

в течение года Члены

комиссии

15 Беседы с учащимися о качестве приготовления

блюд поварами школьной столовой

в течение года Классные

руководители

16 Взятие проб готовой продукции общественной

комиссии

в течение года Члены

комиссии

Приложение № 6

Журнал учета протоколов заседаний

№ Реквизиты

протокола

Основное содержание

обсуждаемых вопросов и

принятых решений

Сведения

о

секретаре

заседания

Информация об исполнении

оформленных протоколом

решений

Алгоритм создания и функционирования системы родительского контроля в школьной

столовой

Этап Действие Результат Документ

1. Заседание Коллегиального

органа образовательной

организации, посвященное

обсуждению вопросов

организации питания в

школьной столовой

Принятие решения

Коллегиального органа

образовательной

организации об

установлении родительского

контроля за процессом

организации питания

Протокол заседания

Коллегиального органа

образовательной

организации

2. Разработка и утверждение

директором образовательной

организации:

- Положения о порядке

доступа родителей (законных

представителей) обучающихся

в организацию общественного

питания в образовательной

организации;

- Положения об общественно-

экспертном совете по питанию

обучающихся

Разработанные и

согласованные Положения

размещены в открытом

доступе (на официальном

сайте образовательной

организации).

Родители

проинформированы.

1. Положение о порядке

доступа родителей

(законных

представителей)

обучающихся в

организацию

общественного питания

в образовательной

организации.

2. Положение об

общественно-

экспертном совете по

питанию обучающихся.

3. Формирование состава

общественно-экспертного

совета по питанию

обучающихся из числа

сотрудников образовательной

организации, представителей

родительской и экспертной

общественности

Состав членов общественно-

экспертного совета по

питанию обучающихся

определен

Приказ директора

образовательной

организации об

учреждении

общественно-

экспертного совета по

питанию обучающихся

4. Сбор заявок от родителей,

желающих участвовать в

посещении столовой.

Разработка графика

посещения школьной

столовой.*

Состав родителей,

желающих участвовать в

посещении столовой,

определен.

График посещения школьной

столовой составлен.

График посещения

школьной столовой (по

форме Приложения 1 к

Положению о порядке

доступа родителей

(законных

представителей)

обучающихся в

организацию

общественного питания

в образовательной

организации»)

5. Инструктаж родителей,

принимающих участие в

посещении столовой о

правилах и порядке

проведения мониторинга

Родители, принимающие

участие в контроле,

понимают свои возможности

и ограничения при

посещении школьной

столовой

1. Правила и порядок

родительского

контроля за процессом

организации

питания.**

2. Лист ознакомления

с правилами и

порядком

родительского

контроля за процессом

организации

питания.***

6. Посещение обеденного зала

школьной столовой согласно

правилам и порядку

родительского контроля за

процессом организации

питания и в соответствии с

графиком

Сведения о параметрах

качества услуги питания

собраны.

Соответствующие записи в

Книгу отзывов и

предложений столовой

внесены.

Книга отзывов и

предложений столовой

(по форме Приложения

4 к Положению о

порядке доступа

родителей (законных

представителей)

обучающихся в

организацию

общественного питания

в образовательной

организации»)

7. Обсуждение итогов

родительского контроля

столовой на заседании

общественно-экспертного

совета по питанию

обучающихся.****

Разработка рекомендаций по

улучшению организации

питания и устранению

выявленных несоответствий

На основании наблюдений,

полученных в ходе

родительского контроля

столовой, обсуждений с

администрацией

образовательной

организации и консультаций

с экспертами разработаны

рекомендации по улучшению

организации питания и

устранению выявленных

несоответствий

Протокол заседания

общественно-

экспертного  совета по

питанию обучающихся

8. В случае отсутствия

возможности решения

проблемы на уровне

образовательной организации

– обращение в региональный

общественно-экспертный

совет по питанию или к

Рекомендации экспертов

регионального или

федерального уровня

Письма с

рекомендациями от

регионального

общественно-

экспертного  совета по

питанию или от

проекта «За школьное

экспертам проекта «За

школьное питание»

питание»

9. Определение перечня лиц и

организаций, которым будут

направлены рекомендации,

выработанные на заседании

общественно-экспертного

совета по питанию

обучающихся.

Направление

соответствующих писем.

Перечень лиц и организаций,

которым будут направлены

рекомендации,

выработанные на заседании

общественно-экспертного

совета по питанию

обучающихся, определен.

Передача им рекомендаций

осуществлена,

подтверждения о получении

писем получены

Письмо общественно-

экспертного  совета по

питанию обучающихся

с рекомендациями по

улучшению

организации питания и

устранению

выявленных

несоответствий

10. Посещение членами

общественно-экспертного

совета столовой с целью

контроля за выполнением

рекомендаций

Сведения о выполнении

рекомендаций собраны.

Соответствующие записи в

Книгу отзывов и

предложений столовой

внесены

Книга отзывов и

предложений столовой

(по форме Приложения

4 к Положению о

порядке доступа

родителей (законных

представителей)

обучающихся в

организацию

общественного питания

в образовательной

организации»)

 На начальном этапе работы или при введении нового примерного цикличного меню

рекомендуется посещение родителями школьной столовой каждый день в течение двух

недель.

** Правила и порядок родительского контроля за процессом организации питания содержат

методику проведения мониторинга, включающую последовательность действий,

наблюдаемые параметры, ограничения проверяющих.

*** Лист ознакомления с правилами и порядком родительского контроля за процессом

организации питания должен содержать подписи лиц, прошедших инструктаж.

**** Рекомендуется проводить раз в две недели после окончания цикла примерного

двухнедельного меню.